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Forts. fra foregående side 
på arrestasjonsdagen, men en uke 
senere. Aktor endret deretter Pe
dersens utsagn slik at mishand
lingen kunne ha skjedd åtte til ti 
dager senere, og da hadde Arndt 
ikke noe alibi. Tyskeren ble fun
net skyldig også på dette punktet. 

I flere krigsforbrytersaker i 
Bergen opptrådte en prest fra 
Bremnes i Hordaland som vitne
som i saken mot kriminalassis
tent Ludwig Runzheimer. I vitne
rommet sa et tysk forsvarsvitne 
til ham at "siden han var en Guds 
mann, var han forpliktet til å si 
sannheten". 

Da svarte presten at om tysker
ne kunne man si hva man viIIe; de 
var alle djevler og viIIe etterpå bli 
hentet hjem av djevelen. 

Forsvaret fremførte utsagnet, 
uten at det hjalp. Runzheimer ble 
skutt. Men senere ble presten, til 
og med av aktoratet, kalt "løgner
presten", og aldri mer benyttet 
som vitne i en krigsforbryterpro
sess. 

De store slapp unna 
De norske rettssakene brukte 
Niirnberg-prosessene som lede
snor, trass i at det stort sett var 
"småfisk", og ikke de store nazi
koryfeene og krigslederne som 
stod for retten. Men dommene ty
det ikke på det. 

Selv om mange var bøller og 
sadister, var de fleste ubetydelige 
brikker. Mange var kriminalas
sistenter, ja, til og med bare tol
ker. Felles for de aller fleste var at 
de hadde deltatt i mishandling av 
hjemmefrontfolk. 

- Norge hadde sitt oppgjør 
med annen- og tredje rangs tjene
stemenn, sier den tyske histor
ikeren ved universitetet i Kiel, 
dr. Robert Bohn, som er ekspert 
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på den tyske besettelsen av 
Norge. 

Flere av de store fra okkupa
sjonstiden - som Josef Terboven, 
Heinrich Fehlis, Wilhelm Redi
ess og Franz Biihme (generalen 
som kapitulerte på Lillehammer) 
- unnslapp straffen ved å ta sitt 
liv. 

Og øverstkommanderende for 
de tyske styrkene i Norge, gene
ral Nikolaus von Falkenhorst, ble 
dømt til livsvarig fengsel i den 
britiske sonen i Tyskland (slapp 
ut i 1953), mens generalen som 
brente Finnmark, Lothar Rendu
lie, fikk livstidsdom av den in-

temasjonale domstolen i Niirn
berg. 

Høyest rang blant de tiltalte 
var Gestaposjef og SS-Haupt
sturmfiihrer Siegfrid Fehmer og 
Siposjefene i Bergen og Trond
heim, Ernst Weimann og Gerhard 
Flesch - begge SS-Obersturm
bannfiihrer. Alle ble dømt til dø
den og henrettet. 

Hvor mange hundretusen tys
kere som var stasjonert i Norge 
under okkupasjonen, vet ingen. 
Men det ble igangsatt rettslig for
undersøkelse mot 261, mens det 
bare ble reist tiltale mot 86. Sånn 
sett var Norges hevn mild. Fem 

av dem ble frikjent, IS ble dømt 
til døden, hvorav 12 ble skutt. 16 
andre fikk livsvarig fengseL 

Oppsiktsvekkende 
frifinnelse 

Derimot ble to tyskere man skul-, 
le tro norske domstoler ville gi 
lovens strengeste straff, frifun
net: 

SS-ObersturmbannfUhrer Hans 
Latza var sjef for SS-und Polizei
gericht Nord, den tyske domsto
len i Norge som avsa 127 døds
dommer mot motstandsfolk. 
Først ble han dømt til 15 års feng
sel, men anken til Høyesterett 
førte fram. 

Latza ble til slutt frifunnet for
di han hadde oppført seg i 
henhold til folkeretten. Det av
gjørende var at norske dommere 
nå hadde fått kunnskap om hvor
dan de allierte gikk fram som 
okkupasjonsmyndighet i Tysk
land. 

Enda mer oppsiktsvekkende 
var saken mot den forhatte SS
HauptsturmbannfUhrer Oscar 
Hans. I spissen for sin "Sonder
kommando" reiste tyskernes sjef
bøddel land og strand rundt og 
henrettet folk. Han innrømmet å 
ha ledet skytingen av 215 nord
menn. 

Hans ble i første omgang dømt 
til døden, men dommen ble opp
hevet av Høyesterett. Påtalemyn
digheten hadde ikke nok beviser 
til en fellende dom. 

Hans ble sendt til Tyskland, 
hvor han i 1948 ble dømt til 15 
års fengsel aven britisk militær
domstol for å ha henrettet seks 
britiske kommandosoldater i 

'

Oslo, i strid med folkeretten. Å 
ha henrettet norske motstands
folk, som ikke opptrådte etter 
reglene for krigføring, kunne han 
ikke straffes for. 

I motsetning til den Niirnberg
domstolen, som var en militær 
rett, benyttet ikke norske domsto
ler seg engang av militære sak
kyndige. Derfor ble tyske solda
ter dømt for handlinger som en
hver soldat ellers viIIe blitt fri
kjent for. 

Mange av de tyske tiltalte var 
jurister, som påpekte manglene. 
Ett problem var at de ofte ikke 
visste hva de var blitt tiltalt for 
før de møtte i rettssalen, eller like 
før. Et annet var språkprobleme
ne. 

Men den største svakheten ved 
de norske prosessene var at man 
straffet tyskere for de samme 
gjerninger man godtok av sine 
egne. Både tyskere og norske kri
tikere hevdet at dette brøt med et 
grunnleggende prinsipp i rettssta
ten. Slik ble krigsforbrytersakene 
i Norge nok et eksempel på seier
herrenes justis. • 
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